TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

TỈNH QUẢNG TRỊ

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 697 /LĐLĐ-CTCS

V/v thực hiện một số biện pháp cấp bách

phòng, chống dịch Covid-19 trong các cấp

công đoàn

Quảng Trị, ngày 30 tháng 01 năm 2021

 Kính gửi:

- Các liên đoàn lao động huyện, thị xã, thành phố;

  - Các công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh;

                   - Các công đoàn khối trực thuộc trung ương.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp ở nước ta.

Từ ngày 27 đến sáng ngày 29 tháng 01 năm 2021 đã ghi nhận 93 ca dương tính

trong cộng đồng do biến thể mới của vi rút gây ra tại các tỉnh, thành phố: Hải

Dương, Quảng Ninh, Bắc Ninh, Hà Nội, Hải Phòng. Thực hiện Công văn số

372/UBND và Công văn số 377/UBND ngày 28/01/2021 của UBND tỉnh, Công văn

1594/TLĐ ngày 29/01/2021 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về thực hiện Chỉ thị 05/CT-

TTg về một số biện pháp cấp bách phòng chống dịch Covid-19, Ban Thường vụ

LĐLĐ tỉnh đề nghị các cấp công đoàn trong tỉnh tập trung thực hiện một số nhiệm vụ

trọng tâm sau:

1. Các cấp công đoàn nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch

theo Công văn số 372/UBND và Công văn số 377/UBND ngày 28/01/2021 của

UBND tỉnh về một số biện pháp cấp bách phòng, chống Covid-19.

2. Chỉ đạo các CĐCS tự rà soát, tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch,

nhất là thực hiện “Thông điệp 5K: Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không

tụ tập - Khai báo Y tế” để chủ động phòng, chống dịch Covid-19. Phối hợp với lãnh

đạo đơn vị, người sử dụng lao động yêu cầu người lao động đeo khẩu trang bắt

buộc và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch tại những nơi tập trung đông

người như: Cơ sở y tế, chợ, siêu thị, nhà máy, khu công nghiệp.

3. Dừng các hoạt động, sự kiện tập trung đông người chưa cần thiết, trường

hợp phải tổ chức thì phải xin ý kiến của BCĐ phòng chống dịch của địa phương,

đơn vị và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng quy định.

4. Vận động người lao động đi từ vùng có dịch về Quảng Trị thực hiện

nghiêm các quy định của UBND tỉnh sau:

- Khai báo y tế, xét nghiệm PCR

- Từ ngày 01/01/2021-14/01/2021: Chấp hành việc giám sát y tế tại nhà.

- Từ ngày 14/01/2021 đến nay: Chấp hành việc cách ly y tế tại nhà. Đối với

người trở về từ thành phố Chí Linh (tỉnh Hải Dương) và Sân bay Vân Đồn (tỉnh

Quảng Ninh) thì phải chấp hành cách ly tập trung.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện

và kịp thời thông tin, phản ánh những khó khăn, vướng mắc về LĐLĐ tỉnh (qua Ban

Công tác cơ sở, email: bancongtaccosocdqt@gmail.com) để được giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Tổng LĐLĐ Việt Nam; Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh; Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Thường trực, các ban LĐLĐ tỉnh;

- Lưu: VT, CTCS.

TM.BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Hà

mailto:bancongtaccosocdqt@gmail.com

		2021-02-01T07:47:28+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Thu Hà<hameohddqt@quangtri.gov.vn> đã ký lên văn bản này!